

[www.bancomercnbv.com](http://www.bancomercnbv.com)

[www.bancomer.com](http://www.bancomer.com)

Tel. (5255) 5621-5721

Fax. (5255) 5621-6161

Información de BBVA

Bancomer Servicios, S.A.

en el portal de la CNBV:

[www.cnbv.gob.mx/estadistica](http://www.cnbv.gob.mx/estadistica)



Información a que se refieren las "Disposiciones de  
Carácter General aplicables a la Información Financiera  
de las Instituciones de Crédito"

30 de junio de 2008

## Contenido

<b>Estados financieros</b> .....	Pág. 2
<b>Indicadores financieros</b> .....	Pág. 8

*Ciertas cantidades y porcentajes incluidos en este documento han sido objeto de ajustes por redondeo. Consecuentemente, las cifras presentadas en diferentes tablas pueden variar ligeramente y es posible que las cifras que aparezcan como total en ciertas tablas no sean una suma aritmética de las cifras que les precedan.*

**Balance General al 30 de junio de 2008**  
(Cifras en millones de pesos)

ACTIVO		PASIVO Y CAPITAL	
<b>Disponibilidades</b>	<b>1</b>	<b>Otras cuentas por pagar</b>	<b>336</b>
<b>Inversiones en valores</b>	<b>7,342</b>	ISR y PTU por pagar	32
Títulos para negociar	7,342	Acreeedores diversos y otras cuentas por pagar	304
<b>Operaciones con valores y derivadas</b>	<b>18</b>	<b>Créditos diferidos y cobros anticipados</b>	<b>19</b>
Saldo deudores en operaciones de reporto	18	<b>Total pasivo</b>	<b>355</b>
<b>Otras cuentas por cobrar, neto</b>	<b>390</b>	<b>Capital contable</b>	
<b>Mobiliario y equipo, neto</b>	<b>233</b>	<b>Capital contribuido</b>	<b>3,403</b>
<b>Inversiones permanentes en acciones</b>	<b>15</b>	Capital social	3,379
<b>Impuestos diferidos, neto</b>	<b>165</b>	Prima en venta de acciones	24
<b>Otros activos</b>	<b>14</b>	<b>Capital ganado</b>	<b>4,420</b>
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	14	Reservas de capital	929
<b>Total activo</b>	<b><u>8,178</u></b>	Resultado de ejercicios anteriores	2,705
		Resultado neto	786
		<b>Total capital contable</b>	<b><u>7,823</u></b>
		<b>Total pasivo y capital contable</b>	<b><u>8,178</u></b>

**CUENTAS DE ORDEN**

Bienes en fideicomiso o mandato	233,539
Fideicomisos	209,668
Mandatos	<u>23,871</u>
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto)	640
Otras cuentas de registro	136
	<b><u>234,315</u></b>

El presente balance general, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente balance general fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben. El saldo histórico del capital social al 30 de junio de 2008 es de 1,085 millones de pesos.

**Estado de Resultados del 1 de enero al 30 de junio de 2008**  
 (Cifras en millones de pesos)

Ingresos por intereses	525
Gastos por intereses	<u>(262)</u>
<b>Margen financiero</b>	<b>263</b>
Estimación preventiva para riesgos crediticios	-
<b>Margen financiero ajustado por riesgos crediticios</b>	<b>263</b>
Comisiones y tarifas cobradas	1,360
Comisiones y tarifas pagadas	(375)
Resultado por intermediación	-
<b>Ingresos (egresos) totales de la operación</b>	<b>1,248</b>
Gastos de administración y promoción	<u>(166)</u>
<b>Resultado de la operación</b>	<b>1,082</b>
Otros productos	10
Otros gastos	<u>(20)</u>
<b>Resultado antes de ISR y PTU</b>	<b>1,072</b>
ISR y PTU causados	(165)
ISR y PTU diferidos	<u>(120)</u>
<b>Resultado antes de participación en subsidiarias y asociadas</b>	<b>787</b>
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	<u>(1)</u>
<b>Resultado antes de operaciones discontinuadas</b>	<b>786</b>
Operaciones discontinuadas	-
<b>Resultado neto</b>	<b><u>786</u></b>

El presente estado de resultados, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valuaron con apego a sanas prácticas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de resultados fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben.

IGNACIO DESCHAMPS GONZALEZ  
 Director General

EDUARDO AVILA ZARAGOZA  
 Director General Finanzas

GUSTAVO CESAR GARMENDIA REYES  
 Director General Auditoría Interna

BEATRIZ ZABAL TRUJILLO  
 Director Contabilidad Corporativa

**Estado de Cambios en la Situación Financiera del 1 de enero al 30 de junio de 2008**  
(Cifras en millones de pesos)

<b>Actividades de operación</b>	
Resultado antes de operaciones discontinuadas	786
<i>Partidas aplicadas a resultados que no generaron o requirieron la utilización de recursos:</i>	
Depreciación y amortización	59
Impuestos diferidos	120
Provisiones para obligaciones diversas	7
Participación en el resultado de afiliadas no consolidadas	1
	<u>973</u>
<i>Aumento o disminución de partidas relacionadas con la operación:</i>	
Operaciones de tesorería (inversiones en valores)	(981)
<b>Recursos generados (o utilizados) en la operación</b>	<b>(8)</b>
<b>Actividades de financiamiento</b>	
Otras cuentas por pagar	82
<b>Recursos generados (o utilizados) en actividades de financiamiento</b>	<b>82</b>
<b>Actividades de inversión</b>	
Activo fijo (neto)	(22)
Inversiones permanentes en acciones	1
Cargos y créditos diferidos	4
Otras cuentas por cobrar	(61)
<b>Recursos generados (o utilizados) en actividades de inversión</b>	<b>(78)</b>
<b>Aumento (o disminución) de efectivo y equivalentes</b>	<b>(4)</b>
<b>Efectivo y equivalentes al principio del periodo</b>	<b>5</b>
<b>Efectivo y equivalentes al final del periodo</b>	<b>1</b>

El presente estado de cambios en la situación financiera, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los orígenes y aplicaciones de efectivo derivados de las operaciones efectuadas por la institución durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de cambios en la situación financiera fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben.

IGNACIO DESCHAMPS GONZALEZ  
Director General

EDUARDO AVILA ZARAGOZA  
Director General Finanzas

GUSTAVO CESAR GARMENDIA REYES  
Director General Auditoría Interna

BEATRIZ ZABAL TRUJILLO  
Director Contabilidad Corporativa

**Estado de Variaciones en el Capital Contable del 1 de enero al 30 de junio de 2008**  
(Cifras en millones de pesos)

Concepto	Capital contribuido		Capital ganado			Total capital contable
	Capital social	Prima en venta de acciones	Reservas de capital	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado neto	
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>3,301</b>	<b>24</b>	<b>847</b>	<b>1,803</b>	<b>1,062</b>	<b>7,037</b>
Movimientos inherentes a las decisiones de los propietarios						
Traspaso del resultado neto de ejercicios anteriores	-	-	-	1,062	(1,062)	-
Reordenamiento de actualizaciones de capital	78	-	(24)	(54)	-	-
Constitución de reservas	-	-	106	(106)	-	-
<b>Total</b>	<b>78</b>	<b>-</b>	<b>82</b>	<b>902</b>	<b>(1,062)</b>	<b>-</b>
Movimientos inherentes al reconocimiento de la utilidad integral						
Resultado del neto	-	-	-	-	786	786
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>786</b>	<b>786</b>
<b>Saldo al 31 de marzo de 2008</b>	<b>3,379</b>	<b>24</b>	<b>929</b>	<b>2,705</b>	<b>786</b>	<b>7,823</b>

El presente estado de variaciones en el capital contable, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la institución durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de variaciones en el capital contable fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben.

IGNACIO DESCHAMPS GONZALEZ  
Director General

EDUARDO AVILA ZARAGOZA  
Director General Finanzas

GUSTAVO CESAR GARMENDIA REYES  
Director General Auditoria Interna

BEATRIZ ZABAL TRUJILLO  
Director Contabilidad Corporativa

## Balances Generales (Cifras en millones de pesos)

ACTIVO	2T07	3T07	4T07	1T08	2T08	PASIVO Y CAPITAL	2T07	3T07	4T07	1T08	2T08
<b>Disponibilidades</b>	<b>2</b>	<b>4</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>1</b>	<b>Operaciones con valores y derivadas</b>	-	<b>1</b>	-	-	-
<b>Inversiones en valores</b>	<b>5,495</b>	<b>5,983</b>	<b>6,366</b>	<b>6,833</b>	<b>7,342</b>	Saldos acreedores en operaciones de reporto	-	1	-	-	-
Títulos para negociar	5,495	5,983	6,366	6,833	7,342	<b>Otras cuentas por pagar</b>	<b>238</b>	<b>252</b>	<b>247</b>	<b>314</b>	<b>336</b>
<b>Operaciones con valores y derivadas</b>	<b>14</b>	<b>8</b>	<b>13</b>	<b>32</b>	<b>18</b>	ISR y PTU por pagar	-	-	-	40	32
Saldos deudores en operaciones de reporto	14	8	13	32	18	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	238	252	247	274	304
<b>Otras cuentas por cobrar (neto)</b>	<b>332</b>	<b>324</b>	<b>330</b>	<b>355</b>	<b>390</b>	<b>Créditos diferidos y cobros anticipados</b>	<b>21</b>	<b>17</b>	<b>14</b>	<b>20</b>	<b>19</b>
<b>Mobiliario y equipo (neto)</b>	<b>218</b>	<b>235</b>	<b>269</b>	<b>251</b>	<b>233</b>	<b>Total pasivo</b>	<b>259</b>	<b>270</b>	<b>261</b>	<b>334</b>	<b>355</b>
<b>Inversiones permanentes en acciones</b>	<b>19</b>	<b>17</b>	<b>17</b>	<b>17</b>	<b>15</b>	<b>Capital contable</b>					
<b>Impuestos diferidos (neto)</b>	<b>752</b>	<b>634</b>	<b>286</b>	<b>223</b>	<b>165</b>	<b>Capital contribuido</b>	<b>3,326</b>	<b>3,326</b>	<b>3,325</b>	<b>3,325</b>	<b>3,403</b>
<b>Otros activos</b>	<b>10</b>	<b>11</b>	<b>12</b>	<b>12</b>	<b>14</b>	Capital social	3,301	3,301	3,301	3,301	3,379
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	10	11	12	12	14	Prima en venta de acciones	25	25	24	24	24
<b>Total activo</b>	<b>6,842</b>	<b>7,216</b>	<b>7,298</b>	<b>7,728</b>	<b>8,178</b>	<b>Capital ganado</b>	<b>3,257</b>	<b>3,620</b>	<b>3,712</b>	<b>4,069</b>	<b>4,420</b>
						Reservas de capital	847	847	847	847	929
						Resultado de ejercicios anteriores	1,803	1,803	1,803	2,865	2,705
						Resultado neto	607	970	1,062	357	786
						<b>Total capital contable</b>	<b>6,583</b>	<b>6,946</b>	<b>7,037</b>	<b>7,394</b>	<b>7,823</b>
						<b>Total pasivo y capital contable</b>	<b>6,842</b>	<b>7,216</b>	<b>7,298</b>	<b>7,728</b>	<b>8,178</b>

CUENTAS DE ORDEN	2T07	3T07	4T07	1T08	2T08
Bienes en fideicomiso o mandato	215,611	222,711	219,781	228,287	233,539
Fideicomisos	186,690	194,361	192,039	200,578	209,668
Mandatos	28,921	28,350	27,742	27,709	23,871
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto)	660	639	642	712	640
Otras cuentas de registro	105	88	91	158	136
	<b>216,376</b>	<b>223,438</b>	<b>220,514</b>	<b>229,157</b>	<b>234,315</b>

Nota: Las cifras presentadas de los trimestres del 2007 están expresadas en moneda de poder adquisitivo de diciembre de 2007.

**Estados de Resultados**  
(Cifras en millones de pesos)

	2T07	3T07	4T07	1T08	2T08
Ingresos por intereses	189	215	235	253	272
Gastos por intereses	(94)	(107)	(116)	(126)	(136)
Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)	21	(71)	(103)	-	-
<b>Margen financiero</b>	<b>116</b>	<b>37</b>	<b>16</b>	<b>127</b>	<b>136</b>
Estimación preventiva para riesgos crediticios	-	-	-	-	-
<b>Margen financiero ajustado por riesgos crediticios</b>	<b>116</b>	<b>37</b>	<b>16</b>	<b>127</b>	<b>136</b>
Comisiones y tarifas cobradas	667	678	684	673	687
Comisiones y tarifas pagadas	(167)	(178)	(179)	(185)	(190)
Resultado por intermediación	-	-	-	-	-
<b>Ingresos (egresos) totales de la operación</b>	<b>616</b>	<b>537</b>	<b>521</b>	<b>615</b>	<b>633</b>
Gastos de administración y promoción	(80)	(83)	(91)	(95)	(71)
<b>Resultado de la operación</b>	<b>536</b>	<b>454</b>	<b>430</b>	<b>520</b>	<b>562</b>
Otros productos	3	22	3	3	7
Otros gastos	(46)	8	7	(25)	5
Resultado por posición monetaria neto (otros)	-	(2)	(7)	-	-
<b>Resultado antes de ISR y PTU</b>	<b>493</b>	<b>482</b>	<b>433</b>	<b>498</b>	<b>574</b>
ISR y PTU causados	-	-	-	(79)	(86)
ISR y PTU diferidos	(149)	(119)	(341)	(62)	(58)
<b>Resultado antes de participación en subsidiarias y asociadas</b>	<b>344</b>	<b>363</b>	<b>92</b>	<b>357</b>	<b>430</b>
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	-	-	-	-	(1)
<b>Resultado antes de operaciones discontinuadas</b>	<b>344</b>	<b>363</b>	<b>92</b>	<b>357</b>	<b>429</b>
Operaciones discontinuadas	-	-	-	-	-
<b>Resultado neto</b>	<b>344</b>	<b>363</b>	<b>92</b>	<b>357</b>	<b>429</b>

Nota: Las cifras presentadas de los trimestres del 2007 están expresadas en moneda de poder adquisitivo de diciembre de 2007.

## Indicadores Financieros

Índice	2T07	3T07	4T07	1T08	2T08
Eficiencia operativa	4.8%	4.7%	5.0%	5.1%	3.6%
ROE	21.5%	21.5%	5.3%	19.8%	22.6%
ROA	20.6%	20.7%	5.1%	19.0%	21.6%
Índice de capitalización riesgo de crédito	647.9%	674.6%	745.1%	904.8%	982.6%
Índice de capitalización riesgo de crédito y mercado	569.6%	590.9%	629.7%	744.1%	769.7%
Liquidez	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
Margen de interés neto (MIN)	8.9%	2.6%	1.0%	7.7%	7.6%

### Clasificación de la Institución por CNBV

Al 31 de mayo de 2008, BBVA Bancomer Servicios se encuentra en categoría I de acuerdo al cálculo realizado por el Banco de México conforme a la definición contenida en la fracción III de la regla I de las Reglas de carácter general a las que se refiere el artículo 134 BIS de la Ley de Instituciones de Crédito.

#### Eficiencia operativa:

Gastos de administración y promoción del trimestre anualizados / Activo total promedio

#### ROE:

Utilidad neta del trimestre anualizada / Capital contable promedio

#### ROA:

Utilidad neta del trimestre anualizada / Activo total promedio

#### Índice de capitalización riesgo de crédito:

Capital neto / Activos sujetos a riesgo de crédito

#### Índice de capitalización riesgo de crédito y mercado:

Capital neto / Activos sujetos a riesgo de crédito y mercado

#### Liquidez:

Activos líquidos (disponibilidades, títulos para negociar y disponibles para la venta) / Pasivos líquidos (depósitos de exigibilidad inmediata, préstamos bancarios y de otros organismos de exigibilidad inmediata y préstamos bancarios y de otros organismos de corto plazo)

#### Margen de interés neto (MIN):

Margen financiero del trimestre ajustado por riesgos crediticios anualizado / Activos productivos promedio